
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  76   del  12-05-2021

Oggetto: INIZIATIVE PER IL RILANCIO TURISTICO. GIORNATA DEI TOUR
OPERATOR INCOMING "INSIDE MARCHE LIVE": "IL RILANCIO DEL
TURISMO NELLA REGIONE MARCHE E LA VALORIZZAZIONE DEI
BORGHI". TEATRO COMUNALE DI TREIA - MARTEDI 18 MAGGIO 2021.

Il giorno  dodici maggio  duemilaventuno, alle ore 13:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che i flussi turistici hanno sofferto un gravissimo decremento a
causa della emergenza sanitaria da Covid-19 e che, nella prospettiva di rilancio, la
riscoperta e la valorizzazione dei Borghi rappresenta una scelta strategica che, muovendo
dal turismo di prossimità, mira a far apprezzare le grandi bellezze racchiuse nei territori
meno frequentati dal turismo di massa;

RITENUTO dover programmare iniziative finalizzate a stimolare azioni
sinergiche, coinvolgenti le strutture ricettive del territorio, fra cui hotel, agriturismi,
B&B, ville, ristoranti, bar;

RITENUTO, altresì, dover includere nell’offerta turistica del territorio gli
elementi attrattivi, fra cui i Musei, il Teatro, e, in generale, tutto il patrimonio culturale,
materiale ed immateriale, oltre al grande patrimonio naturalistico ed enogastronomico
della Città, per una offerta che appaghi tutti i sensi e susciti nel viaggiatore il desiderio di
tornare ad assaporare questa infinita Bellezza;

RILEVATO che l’attività portata avanti dall’Associazione dei Tour operator per
l’incoming nella Regione Marche “Inside Marche live” appare funzionale alle esigenze
di valorizzazione e rilancio dell’offerta turistica dei nostri territori;

PRESO ATTO della proposta di organizzazione di un incontro pubblico per il
giorno 18 maggio 2021, presso il Teatro comunale di Treia, dal titolo “Il rilancio del
turismo nella Regione Marche e la valorizzazione dei borghi", preceduto da una visita
della Città e seguito da un breve momento conviviale;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle sue linee
programmatiche, considera la valorizzazione turistica come uno dei volani per la crescita
e lo sviluppo della Città;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di ORGANIZZARE la giornata dedicata ai Tour operator per l’incoming nella-
Regione Marche per il giorno 18 maggio 2021;

di DARE ATTO che il programma della giornata sarà articolato come segue:-
- Ore 10.30 Ritrovo a Treia (MC) dei partecipanti in Piazza della Repubblica e breve

visita della città;
- Ore 12.00 Incontro nel Teatro comunale dal titolo "Il rilancio del turismo nella

Regione Marche e la valorizzazione dei borghi", con saluti del Sindaco e
delle Autorità;

- Ore 13.00 Buffet presso piazzetta Cassera;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari generali ed-
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, nonché al Funzionario
responsabile del V Settore “Polizia locale ed amministrativa – Commercio – Suap” il
compito di provvedere, con appositi atti, all’adozione di quanto necessario per la
realizzazione dell’evento sopradescritto;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 12-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 12-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari generali ed istituzionali – Risorse umane –
Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari generali ed istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di ORGANIZZARE la giornata dedicata ai Tour operator per l’incoming nella2.
Regione Marche per il giorno 18 maggio 2021;

di DARE ATTO che il programma della giornata sarà articolato come segue:3.
- Ore 10.30 Ritrovo a Treia (MC) dei partecipanti in Piazza della Repubblica e breve

visita della città;
- Ore 12.00 Incontro nel Teatro comunale dal titolo "Il rilancio del turismo nella

Regione Marche e la valorizzazione dei borghi", con saluti del Sindaco e
delle Autorità;

- Ore 13 Buffet presso piazzetta Cassera;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari generali ed4.
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, nonché al Funzionario
responsabile del V Settore “Polizia locale ed amministrativa – Commercio – Suap” il
compito di provvedere, con appositi atti, all’adozione di quanto necessario per la
realizzazione dell’evento sopradescritto.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, vista l’imminenza della manifestazione, con voti favorevoli unanimi, espressi
DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 12-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 12-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 11-05-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 11-05-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 13-05-2021 al 28-05-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 9702 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 13-05-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 12-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


